
 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 043/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 043, de 20 de fevereiro de 2020. 
 

Dispõe sobre a Utilização de Saldo 

Remanescente/Rendimento (originalmente para 

Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para a Atenção Básica) da Proposta 

de Projeto Nº. 11439.826000/1130-03, do município 

de Divinópolis do Tocantins – TO, objeto da 

Emenda Parlamentar Nº. 26910002, no valor 

remanescente total com rendimentos de R$1.853,25 

(um mil oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e 

cinco centavos), para a aquisição de novos 

equipamentos para Atenção Básica do mesmo 

município. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 

que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 

da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 

equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 

Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 

Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 

(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando o § 4º do Art. 12 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que 

Define o prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos desta 

Portaria será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento 

do recurso pelo ente federativo beneficiário; 

Considerando o Art. 13 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que Estabelece 

que os recursos financeiros de que trata esta Portaria serão repassados pelo Fundo 

Nacional de Saúde em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de 

Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios habilitados (bem como seus 

respectivos parágrafos); 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que 

Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 

Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 

âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde da Proposta 

de Projeto N°. 11439.826000/1130-03 para Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para o Posto de Saúde Vereador Naildo Alves, Unidade de Saúde Eva da 

Silva Abreu, e Unidade de Saúde Irmã Silvana do município de Divinópolis – TO, no 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: ECFB772B0082254F

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:28:07.  A autenticidade deste documento                           



 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 043/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

valor total de R$ 245.672,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e setenta e 

dois reais), recursos objeto da Emenda Parlamentar N°. 26910002; 

Considerando que toda Proposta para Utilização de Saldo Remanescente/ 

Rendimentos deve obter análise do Conselho Municipal de Saúde do respectivo 

município; 

Considerando o OFÍCIO/ SEMUS N°. 007/2020, de 13 de fevereiro de 

2020, em que o município de Divinópolis – TO Solicita a Homologação da Utilização 

de Saldo Remanescente/ Rendimento das Propostas de Projeto para Aquisição de 

Equipamentos e Materiais Permanentes N°. 11439.826000/1180-02 e N°. 

11439.826000/1130-03 para a aquisição de novos equipamentos para a Atenção Básica 

do mesmo município; 

Considerando a Proposta para Utilização de Saldo 

Remanescente/Rendimento, apresentada pelo município de Divinópolis – TO; 

Considerando o conhecimento do assunto dado à Plenária da Comissão 

Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de fevereiro 

do ano de 2020. 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º – Homologar a Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento 

(originalmente para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a 

Atenção Básica) da Proposta de Projeto 11439.826000/1130-03, do município de 

Divinópolis – TO, objeto da Emenda Parlamentar N°. 26910002. 

Parágrafo Único – O recurso remanescente/rendimento é no valor total 

remanescente com rendimentos R$1.853,25 (um mil oitocentos e cinquenta e três reais e 

vinte e cinco centavos), para a aquisição de novos equipamentos para Atenção Básica 

do mesmo município. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: ECFB772B0082254F

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 05/03/2020 13:28:07.  A autenticidade deste documento                           



MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 
Nº. DA PROPOSTA: 11439.826000/1130-03 

 
IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE 

CNPJ 

11.439.826/0001-

78 

NOME DO FUNDO DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 

Endereço Completo 

DIVINO LUIZ COSTA 

CENTRO 

EA 

MUNICIPAL 

Tipo 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CEP 

77.670-000 

UF 

TO 

Município 

DIVINOPOLIS DO TOCANTINS 

 
TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA 

Recurso de Emenda Parlamentar 

ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

26910002 - R$ 245.672,00 - IRAJÁ SILVESTRE FILHO 

 
DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S) 

Nome: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: -. ./- CNES: 7105487 

Endereço: RUA 17 - SETOR SOL NASCENTE, CEP:77670000 

Nome: UNIDADE DE SAUDE EVA ABREU 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: -. ./- CNES: 5169968 

Endereço: AV DIVINO LUIZ COSTA QD34 LT 5A - CENTRO, CEP:77670000 

Nome: UNIDADE DE SAUDE IRMA SILVANA 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

CNPJ: -. ./- CNES: 7105495 

Endereço: RUA 13 DE MAIO - CENTRO, CEP:77670000 

 
OBJETO DA PROPOSTA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES CNES: 7105487 

O MUNICIPIO DE DIVINÓPOLIS COMO ORGANIZADOR E EXECUTOR DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE TEM A RESPONSABILIDADE ENQUANTO 

PODER PÚBLICO DE OFERECER E GARANTIR AOS CIDADÃOS A SAUDE DE FORMA INTEGRAL, TENDO A ATENÇÃO PRIMÁRIA PAPEL IMPORTANTE NO 

SENTIDO DE GARANTIR A PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS, ENTANTO A FALTA DE EQUIPAMENTOS E AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES 

DOS EXISTENTES CONTRIBUI SIGNIFICATIVAMENTE PARA O COMPROMETIMENTO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE. COM 

O INTUITO DE OFERECER CONDIÇÕES FAVORÁVEIS E ADEQUADAS AOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA É 
IMPRESCINDÍVEL A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS QUE POSSIBILITEM AOS PROFISSIONAIS DESENVOLVEREM SUAS 

AÇÕES COM MELHORES CONDIÇÕES BUSCANDO GARANTIR A EFICIÊNCIA NA MELHORIA DO ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E A 

SATISFAÇÃO DO USUÁRIO. 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE EVA ABREU CNES: 5169968 

O MUNICIPIO DE DIVINÓPOLIS COMO ORGANIZADOR E EXECUTOR DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE TEM A RESPONSABILIDADE ENQUANTO 

PODER PÚBLICO DE OFERECER E GARANTIR AOS CIDADÃOS A SAUDE DE FORMA INTEGRAL, TENDO A ATENÇÃO PRIMÁRIA PAPEL IMPORTANTE NO 

SENTIDO DE GARANTIR A PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS, ENTANTO A FALTA DE EQUIPAMENTOS E AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES 

DOS EXISTENTES CONTRIBUI SIGNIFICATIVAMENTE PARA O COMPROMETIMENTO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE. COM 
O INTUITO DE OFERECER CONDIÇÕES FAVORÁVEIS E ADEQUADAS AOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA É 

IMPRESCINDÍVEL A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS QUE POSSIBILITEM AOS PROFISSIONAIS DESENVOLVEREM SUAS 

AÇÕES COM MELHORES CONDIÇÕES BUSCANDO GARANTIR A EFICIÊNCIA NA MELHORIA DO ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E A 

SATISFAÇÃO DO USUÁRIO. 

 
JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE IRMA SILVANA CNES: 7105495 

O MUNICIPIO DE DIVINÓPOLIS COMO ORGANIZADOR E EXECUTOR DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE TEM A RESPONSABILIDADE ENQUANTO PODER 

PÚBLICO DE OFERECER E GARANTIR AOS CIDADÃOS A SAUDE DE FORMA INTEGRAL, TENDO A ATENÇÃO PRIMÁRIA PAPEL IMPORTANTE NO SENTIDO 
DE GARANTIR A PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS, ENTANTO A FALTA DE EQUIPAMENTOS E AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES DOS 

EXISTENTES CONTRIBUI SIGNIFICATIVAMENTE PARA O COMPROMETIMENTO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE. COM O 

INTUITO DE OFERECER CONDIÇÕES FAVORÁVEIS E ADEQUADAS AOS PROFISSIONAIS DAS EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA É 

IMPRESCINDÍVEL A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS QUE POSSIBILITEM AOS PROFISSIONAIS DESENVOLVEREM SUAS 

AÇÕES COM MELHORES CONDIÇÕES BUSCANDO GARANTIR A EFICIÊNCIA NA MELHORIA DO ATENDIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E A 

SATISFAÇÃO DO USUÁRIO. 

 
 
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE 

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE IRMA SILVANA 

 Ambiente: Consultório Odontológico 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 



 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1  2.600,00  2.600,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICA  

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO  ALUMÍNIO  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 20 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Biombo Plumbífero 1  1.500,00  1.500,00  

 Característica Física  Especificação 

ESTRUTURA  ALUMÍNIO  

ESPESSURA  MÍNIMO DE 01 MM  

TIPO  RETO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  90,00  90,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Negatoscópio 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TIPO  MESA/1 CORPO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ultrassom Odontológico 1  2.490,00  2.490,00  

 Característica Física  Especificação 

JATO DE BICARBONATO INTEGRADO  POSSUI  

CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL  SIM  

PEDAL DE ACIONAMENTO  SIM  

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Bomba de Vácuo até 2HP/CV 1  3.221,00  3.221,00  

 Característica Física  Especificação 

OUTROS (ESPECIFICAR)  POSSUI  

 Especificação Técnica 

bomba a vacuo jet 4 acompanhada filtro coletor de detritos acionamento por pedal 500mmhg sucção 21.6 vazão 300 lpm rotação 3520 comando 
eletrico 12 vdc corrente 14/7a  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Compressor Odontológico 1  1.738,00  1.738,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 40 LITROS  

POTÊNCIA  1,0 HP  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Fotopolimerizador de Resinas 1  800,00  800,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  1.250,00  1.250,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  AÇO / FERRO PINTADO  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa Auxiliar 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

GAVETA  NÃO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Curativos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Escada com 2 degraus 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 2  500,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Exames 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  

GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Carro de Curativos 1  1.390,00  1.390,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

ACESSÓRIO(S)  BALDE E BACIA  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Copa/Cozinha 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 1  480,00  480,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TAMANHO  MÍNIMO DE 1,50 X 0,70 M  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Imunização 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 2  500,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Geladeira para Conservação de Vacinas (1 Porta mín. 280 Lts) 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 280 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  AÇO / FERRO PINTADO  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  



 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 1  1.700,00  1.700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 18000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Reunião 1  556,00  556,00  

 Característica Física  Especificação 

OPCIONAIS (DESCREVER)  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

mesa retangular em mdf 2,40x1,20x0,70  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Estante 2  150,00  300,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE POR PRATELEIRA  MÍNIMO DE 20 KG  

PRATELEIRAS  MÍNIMO DE 06  

REFORÇO  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Bebedouro/ Purificador Refrigerado 2  580,00  1.160,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  GARRAFÃO COLUNA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Longarina 10  235,00  2.350,00  

 Característica Física  Especificação 

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

ASSENTO  POLIPROPILENO  

NÚMERO DE ASSENTOS  03 LUGARES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Arquivo 2  450,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

GAVETAS  3 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA  

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Impressora Laser (Comum) 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

PADRÃO DE COR  MONOCROMÁTICO  

MEMÓRIA  16 MB  

RESOLUÇÃO  600 X 600  

VELOCIDADE  33 PPM  

CAPACIDADE  100 PÁGINAS/ BANDEJA  

CICLO  25.000 PÁGINAS/ MÊS  

INTERFACE  USB E REDE  

FRENTE E VERSO  AUTOMÁTICO  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Televisor 1  1.420,00  1.420,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LCD  

TAMANHO DA TELA  MÍNIMO DE 32"  

CONVERSOR DIGITAL  POSSUI  



ENTRADA  HDMI  

PORTAS  USB  

FULL HD  SIM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Aparelho de DVD 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

CONTROLE REMOTO  POSSUI  

PORTAS  USB  

REPRODUÇÃO  DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Balança Antropométrica Infantil 1  820,00  820,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 2  90,00  180,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Balança Antropométrica Adulto 1  800,00  800,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  MECÂNICA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Infantil 1  90,00  90,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel) 1  95.000,00  95.000,00  

 Característica Física  Especificação 

MOTORIZAÇÃO  MÍNIMO DE 140 CV  

CÂMBIO  MANUAL  

ACESSÓRIO(S)  FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO  

ACESSÓRIOS2  PROTETOR DE CAÇAMBA  

ACESSÓRIOS3  CAPOTA MARÍTIMA  

ACESSÓRIOS4  ESTRIBOS LATERAIS  

COMBUSTÍVEL  DIESEL  

CAPACIDADE  05 LUGARES  

PORTAS  04 PORTAS  

AR CONDICIONADO  POSSUI  

TIPO DE DIREÇÃO  HIDRÁULICA  

TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Escada com 2 degraus 2  120,00  240,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Otoscópio 2  372,00  744,00  

 Característica Física  Especificação 

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS  

BATERIA  CONVENCIONAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Escritório 2  295,00  590,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  AÇO / FERRO PINTADO  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Infantil 2  80,00  160,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Exames 2  350,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  

GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Oftalmoscópio 2  772,00  1.544,00  

 Característica Física  Especificação 

BATERIA  CONVENCIONAL  

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Negatoscópio 2  350,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TIPO  MESA/1 CORPO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Detector Fetal 2  385,00  770,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  

TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 2  90,00  180,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  



 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Ar Condicionado 2  700,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Mesa de Mayo 2  300,00  600,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

 Foco Refletor Ambulatorial 2  459,00  918,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO  LED  

HASTE  FLEXÍVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Inalação Coletiva 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 
Valor 

total (R$) 

 Central de Nebulização 1  999,00  999,00  

 Característica Física  Especificação 

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS  MÍNIMO DE 02  

POTÊNCIA  MÍNIMO DE 1/3 DE HP  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

83 139.494,00 

 
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE EVA ABREU 

 Ambiente: Consultório Odontológico 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Seladora 1  232,00  232,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  MANUAL/ MESA  

APLICAÇÃO  CONVENCIONAL  

CONTROLE DE TEMPERATURA  ANALÓGICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  AÇO / FERRO PINTADO  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  FORMATO EM L  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  



 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1  2.600,00  2.600,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICA  

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 20 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Ultrassom Odontológico 1  2.490,00  2.490,00  

 Característica Física  Especificação 

JATO DE BICARBONATO INTEGRADO  POSSUI  

CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL  SIM  

PEDAL DE ACIONAMENTO  SIM  

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.700,00  1.700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 18000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Mesa Auxiliar 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

GAVETA  SIM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Bomba de Vácuo até 2HP/CV 1  3.221,00  3.221,00  

 Característica Física  Especificação 

OUTROS (ESPECIFICAR)  POSSUI  

 Especificação Técnica 

jet 4 acompanha filtro coletor de detritos acionamento por pedal motor 1hp vacuo rotação 3520rpm comando eletrico  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  90,00  90,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Negatoscópio 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TIPO  MESA/1 CORPO  



 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Compressor Odontológico 1  1.738,00  1.738,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 30 LITROS  

POTÊNCIA  1,0 HP  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Curativos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Escada com 2 degraus 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 2  500,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Carro de Curativos 1  1.390,00  1.390,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

ACESSÓRIO(S)  BALDE E BACIA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Exames 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  

GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.250,00  1.250,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Farmácia 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário Vitrine 1  850,00  850,00  

 Característica Física  Especificação 

NÚMERO DE PORTAS  02 PORTAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  



LATERAIS DE VIDRO  POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.250,00  1.250,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 2  500,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa para Impressora 1  235,00  235,00  

 Característica Física  Especificação 

OPCIONAIS (DESCREVER)  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

mesa em MDF para computador cinza 1,20x0,60x075  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 05 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Estante 4  150,00  600,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE POR PRATELEIRA  MÍNIMO DE 20 KG  

PRATELEIRAS  MÍNIMO DE 06  

REFORÇO  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Copa/Cozinha 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 1  480,00  480,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TAMANHO  MÍNIMO DE 1,50 X 0,70 M  

 Especificação Técnica 

  



 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Geladeira/ Refrigerador 1  1.000,00  1.000,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 280 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala para Material de Limpeza 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Cadeira 6  75,00  450,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Longarina 8  235,00  1.880,00  

 Característica Física  Especificação 

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

ASSENTO  POLIPROPILENO  

NÚMERO DE ASSENTOS  03 LUGARES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.700,00  1.700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 18000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Aparelho de DVD 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

CONTROLE REMOTO  POSSUI  

PORTAS  USB  

REPRODUÇÃO  DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Projetor Multimídia (Datashow) 1  2.100,00  2.100,00  

 Característica Física  Especificação 

TECNOLOGIA  LCD  



RESOLUÇÃO  MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768  

ENTRADA  DE VGA A FULL HD  

LUMINOSIDADE  MÍNIMO DE 2500 LÚMENS  

CONECTIVIDADE  ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Reunião 1  556,00  556,00  

 Característica Física  Especificação 

OPCIONAIS (DESCREVER)  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

mesa retangular em mdf 2.40x1.20x0.70  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Administração 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.250,00  1.250,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Impressora Laser (Comum) 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

PADRÃO DE COR  MONOCROMÁTICO  

MEMÓRIA  16 MB  

RESOLUÇÃO  600 X 600  

VELOCIDADE  33 PPM  

CAPACIDADE  100 PÁGINAS/ BANDEJA  

CICLO  25.000 PÁGINAS/ MÊS  

INTERFACE  USB E REDE  

FRENTE E VERSO  AUTOMÁTICO  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Arquivo 1  450,00  450,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

GAVETAS  4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA  

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  



 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Aparelho de DVD 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

CONTROLE REMOTO  POSSUI  

PORTAS  USB  

REPRODUÇÃO  DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Televisor 1  1.420,00  1.420,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LCD  

TAMANHO DA TELA  MÍNIMO DE 32"  

CONVERSOR DIGITAL  POSSUI  

ENTRADA  HDMI  

PORTAS  USB  

FULL HD  SIM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 2  295,00  590,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Bebedouro/ Purificador Refrigerado 2  580,00  1.160,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  GARRAFÃO COLUNA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Estante 4  150,00  600,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE POR PRATELEIRA  MÍNIMO DE 20 KG  

PRATELEIRAS  MÍNIMO DE 06  

REFORÇO  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Arquivo 3  450,00  1.350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

GAVETAS  4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA  

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 



 Longarina 13  235,00  3.055,00  

 Característica Física  Especificação 

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

ASSENTO  POLIPROPILENO  

NÚMERO DE ASSENTOS  03 LUGARES  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Laringoscópio Adulto 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

COMPOSIÇÃO  5 LÂMINAS AÇO INÓX E FIBRA ÓPTICA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balança Antropométrica Adulto 1  800,00  800,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  MECÂNICA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) 2  189,00  378,00  

 Característica Física  Especificação 

RESERVATÓRIO  POSSUI  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  VINIL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu) 2  189,00  378,00  

 Característica Física  Especificação 

RESERVATÓRIO  POSSUI  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  VINIL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Esfigmomanômetro Infantil 1  80,00  80,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balança Antropométrica Infantil 1  820,00  820,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  DIGITAL  



 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Estetoscópio Infantil 1  80,00  80,00  

 Característica Física  Especificação 

AUSCULTADOR  AÇO INOXIDÁVEL  

TIPO  SIMPLES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 2  90,00  180,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  1.250,00  1.250,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Oftalmoscópio 2  772,00  1.544,00  

 Característica Física  Especificação 

BATERIA  CONVENCIONAL  

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Exames 3  350,00  1.050,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  

GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Mesa de Mayo 2  300,00  600,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Escada com 2 degraus 3  120,00  360,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 3  1.250,00  3.750,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Foco Refletor Ambulatorial 1  459,00  459,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO  LED  

HASTE  FLEXÍVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 3  198,00  594,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Detector Fetal 2  385,00  770,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  

TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 3  295,00  885,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Otoscópio 2  372,00  744,00  

 Característica Física  Especificação 

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS  

BATERIA  CONVENCIONAL  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Inalação Coletiva 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 1  198,00  198,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 



 Central de Nebulização 1  999,00  999,00  

 Característica Física  Especificação 

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS  MÍNIMO DE 02  

POTÊNCIA  MÍNIMO DE 1/3 DE HP  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

125 61.737,00 

 
UNIDADE ASSISTIDA: POSTO DE SAUDE VEREADOR NAILDO ALVES 

 Ambiente: Consultório Odontológico 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa Auxiliar 1  400,00  400,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

GAVETA  SIM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Compressor Odontológico 1  1.738,00  1.738,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 40 LITROS  

POTÊNCIA  1,0 HP  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ar Condicionado 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1  2.600,00  2.600,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICA  

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO  ALUMÍNIO  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 20 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Ultrassom Odontológico 1  2.490,00  2.490,00  

 Característica Física  Especificação 

JATO DE BICARBONATO INTEGRADO  POSSUI  

CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL  SIM  

PEDAL DE ACIONAMENTO  SIM  

MODO DE OPERAÇÃO  ANALÓGICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Bomba de Vácuo até 2HP/CV 1  3.221,00  3.221,00  



 Característica Física  Especificação 

OUTROS (ESPECIFICAR)  POSSUI  

 Especificação Técnica 

Bomba de vácuo JET 4,acompanha Filtro Coletor de Detritos, Acionamento Opcional por Pedal. Sistema de proteção térmica. Comando eletrônico Bi-
Volt Automático.  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Seladora 1  232,00  232,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  MANUAL/ MESA  

APLICAÇÃO  CONVENCIONAL  

CONTROLE DE TEMPERATURA  ANALÓGICO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Negatoscópio 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TIPO  MESA/1 CORPO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Esfigmomanômetro Adulto 1  90,00  90,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  NYLON  

TIPO DE FEIXE  VELCRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Fotopolimerizador de Resinas 1  800,00  800,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Mesa de Escritório 1  295,00  295,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  AÇO / FERRO PINTADO  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Curativos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Escada com 2 degraus 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Exames 1  350,00  350,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  



GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Ar Condicionado 1  700,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Carro de Curativos 1  1.390,00  1.390,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

ACESSÓRIO(S)  BALDE E BACIA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Armário 2  520,00  1.040,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TAMANHO  MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Copa/Cozinha 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Armário 1  480,00  480,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

TAMANHO  MÍNIMO DE 1,50 X 0,70 M  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Reunião 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Armário 1  500,00  500,00  

 Característica Física  Especificação 

DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO  1,80 X 0,75 M/ AÇO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Aparelho de DVD 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

CONTROLE REMOTO  POSSUI  

PORTAS  USB  

REPRODUÇÃO  DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Projetor Multimídia (Datashow) 1  2.100,00  2.100,00  

 Característica Física  Especificação 

TECNOLOGIA  LCD  



RESOLUÇÃO  MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768  

ENTRADA  DE VGA A FULL HD  

LUMINOSIDADE  MÍNIMO DE 2500 LÚMENS  

CONECTIVIDADE  ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Reunião 1  556,00  556,00  

 Característica Física  Especificação 

OPCIONAIS (DESCREVER)  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

mesa retangular em MDF 2,40x2,10x0,70  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Cadeira 6  75,00  450,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

REGULAGEM DE ALTURA  NÃO POSSUI  

ASSENTO/ ENCOSTO  POLIPROPILENO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Longarina 10  235,00  2.350,00  

 Característica Física  Especificação 

BRAÇOS  NÃO POSSUI  

ASSENTO  POLIPROPILENO  

NÚMERO DE ASSENTOS  03 LUGARES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Aparelho de DVD 1  120,00  120,00  

 Característica Física  Especificação 

CONTROLE REMOTO  POSSUI  

PORTAS  USB  

REPRODUÇÃO  DVD/CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Estante 2  150,00  300,00  

 Característica Física  Especificação 

CAPACIDADE POR PRATELEIRA  MÍNIMO DE 20 KG  

PRATELEIRAS  MÍNIMO DE 06  

REFORÇO  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Impressora Laser (Comum) 1  1.200,00  1.200,00  

 Característica Física  Especificação 

PADRÃO DE COR  MONOCROMÁTICO  

MEMÓRIA  16 MB  

RESOLUÇÃO  600 X 600  

VELOCIDADE  33 PPM  

CAPACIDADE  100 PÁGINAS/ BANDEJA  

CICLO  25.000 PÁGINAS/ MÊS  

INTERFACE  USB E REDE  

FRENTE E VERSO  AUTOMÁTICO  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

 Especificação Técnica 



  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Televisor 1  1.420,00  1.420,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  LCD  

TAMANHO DA TELA  MÍNIMO DE 32"  

CONVERSOR DIGITAL  POSSUI  

ENTRADA  HDMI  

PORTAS  USB  

FULL HD  SIM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Bebedouro/ Purificador Refrigerado 2  580,00  1.160,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  GARRAFÃO COLUNA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Arquivo 2  450,00  900,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO  

GAVETAS  3 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA  

DESLIZAMENTO DA GAVETA  TRILHO TELESCÓPICO  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Procedimentos 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Balança Antropométrica Adulto 1  800,00  800,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  MECÂNICA  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) 2  189,00  378,00  

 Característica Física  Especificação 

RESERVATÓRIO  POSSUI  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  VINIL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Balança Antropométrica Infantil 1  820,00  820,00  

 Característica Física  Especificação 

MODO DE OPERAÇÃO  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu) 2  189,00  378,00  

 Característica Física  Especificação 

RESERVATÓRIO  POSSUI  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  VINIL  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Consultório Indiferenciado 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Detector Fetal 2  385,00  770,00  

 Característica Física  Especificação 

TIPO  PORTÁTIL  



TECNOLOGIA  DIGITAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Computador (Desktop-Básico) 2  2.100,00  4.200,00  

 Característica Física  Especificação 

PROCESSADOR  NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10  

MEMÓRIA RAM  4GB, DDR3, 1600 MHz  

DISCO RÍGIDO  MÍNIMO DE 500 GB  

TIPO DE MONITOR  18,5" (1366 X 768)  

MOUSE  USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)  

FONTE  COMPATÍVEL COM O ITEM  

SISTEMA OPERACIONAL  WINDOWS 7 PRO (64 BITS)  

GARANTIA  MÍNIMA DE 12 MESES  

TECLADO  USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)  

INTERFACES DE REDE  10/100/1000 e WIFI  

INTERFACES DE VÍDEO  INTEGRADA  

UNIDADE DE DISCO ÓTICO  CD/DVD ROM  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Mayo 2  300,00  600,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Otoscópio 2  372,00  744,00  

 Característica Física  Especificação 

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS  

BATERIA  CONVENCIONAL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Escada com 2 degraus 2  120,00  240,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Mesa de Exames 2  350,00  700,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

POSIÇÃO DO LEITO  FIXO  

ACESSÓRIO(S)  NÃO POSSUI  

GABINETE COM PORTAS E GAVETAS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Balde a Pedal/ Lixeira 2  198,00  396,00  

 Característica Física  Especificação 

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO INOXIDÁVEL  

CAPACIDADE  MÍNIMO DE 15 LITROS  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Foco Refletor Ambulatorial 2  459,00  918,00  

 Característica Física  Especificação 

ILUMINAÇÃO  LED  



HASTE  FLEXÍVEL  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 
total 

(R$) 

 Oftalmoscópio 2  772,00  1.544,00  

 Característica Física  Especificação 

BATERIA  CONVENCIONAL  

COMPOSIÇÃO  MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Ar Condicionado 2  700,00  1.400,00  

 Característica Física  Especificação 

CLIMATIZAÇÃO  APENAS FRIO  

TIPO  JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

 Especificação Técnica 

  

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 
(R$) 

 Mesa de Escritório 2  295,00  590,00  

 Característica Física  Especificação 

BASE  MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR  

DIVISÕES  DE 01 A 02 GAVETAS  

MATERIAL DE CONFECÇÃO  AÇO / FERRO PINTADO  

NÚMERO DE PORTAS  SEM PORTAS  

SUPORTE PARA CPU  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA IMPRESSORA  NÃO POSSUI  

SUPORTE PARA TECLADO  NÃO POSSUI  

COMPOSIÇÃO  SIMPLES  

RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Ambiente: Sala de Inalação Coletiva 

 Nome do Equipamento Qtd. 
Valor unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

 Central de Nebulização 1  999,00  999,00  

 Característica Física  Especificação 

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS  MÍNIMO DE 02  

POTÊNCIA  MÍNIMO DE 1/3 DE HP  

SUPORTE COM RODÍZIOS  NÃO POSSUI  

 Especificação Técnica 

  

 Total 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

80 44.441,00 

 
QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS 

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$) 

288 245.672,00 

 
DADOS BANCÁRIOS 

CÓDIGO BANCO 
 

001 BANCO DO BRASIL S.A. 
 

AGÊNCIA NOME 
 

038121 DIVINOPOLIS TOCANTIN 
 

ENDEREÇO 
 

AV.CODESPAR,703 CENTRO CEP:77.670-000 
 

 
DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA 

Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - Termo de Compromisso.jpg 

 






